
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018 • ANO XII | N º1100 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, 

Centro - Carinhanha - 
Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



2 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

CARINHANHA• BAHIA        ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 04 DE 28 DE MAIO 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA PARA 
PARTICIPAÇÃO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LEI Nº 1.222 DE 15 DE 
JUNHO DE 2015 DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA, ALTERANDO MEMBROS DA PORTARIA Nº 02 DE 29 
DE MARÇO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA N° 05/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA N° 165/2016 DE 
COMPOSIÇÃO E NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL PERMANENTE DE EDUCAÇÃO — FME, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 02 DE AGOSTO DE 2016, ALTERANDO INTEGRANTES DE 
REPRESENTATIVIDADES DA PORTARIA Nº45/2017 O E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2018 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



3 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04 DE 28 DE MAIO 2018 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para 

Participação Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação Lei nº 1.222 de 15 de junho de 2015 do 

município de Carinhanha – Bahia, alterando membros da 

PORTARIA Nº 02 DE 29 DE MARÇO DE 2017 e dá outras 

providências.” 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação Lei nº 

1.222 de 14 de junho de 2015 e no cumprimento ao que dispõe o art. 6.º da referida Lei e art. 7°, § 3º da Lei nº 

13005 de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear a Equipe Técnica para Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME, 

composta pelos membros: 

 

01 – Luciene dos Santos Elfinin 

 

02 – Eudália Pereira de Oliveira Costa 

 

03 – Pedro Farias dos Santos 

 

  

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 

28 de maio de 2018. 

 

 

 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



4 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

 

 

PORTARIA N° 05/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a Alteração da Portaria n° 165/2016 de 

composição e nomeação dos membros do Fórum 

Municipal Permanente de Educação — FME, Publicada no 

Diário Oficial do Município em 02 de Agosto de 2016, 

alterando integrantes de representatividades da portaria 

nº45/2017 o e dá outras providências.  

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS E, 

CONSIDERANDO, a necessidade de informar os dados desta Portaria em sitio especifico do Ministério 

da Educação — (MEC), para avaliação e monitoramentos das Metas e Estratégias sinalizadas e 

alinhadas ao PEE e PNE. 

CONSIDERANDO, a necessidade de alterar a Composição da nomeação de novos membros ao Fórum 

Municipal Permanente de Educação — FME, criado pela Portaria Municipal constante da Ementa desta, 

tendo como a finalidade precípua, acompanhar e avaliar a implementação do Plano Municipal de 

Educação, no seu âmbito de ação. 

RESOLVE: 

 

Art. 1° REESTRUTURAR a composição do Fórum Municipal Permanente de Educação FME, e, 

NOMEAR os novos Membros dessa composição. 

Parágrafo único. O Fórum Municipal Permanente de Educação — FME será constituído pelos 

órgãos, instituições, entidades, movimentos sociais e seus respectivos representantes a seguir 

designados: 

01 – Secretaria(a) Municipal de Educação 

Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 

02 – Representante do Poder Publico Municipal 

Naiara da silva Rodrigues 

03 – Representante do poder Legislativo 

Gilvan Azevedo da Silva 

04 – Representante da Supervisão Geral do Ensino 

Marinalda Lopes 

05 – Representante da Coordenação Pedagógica geral Municipal 

Eudália Pereira de Oliveira Costa 

06 – Secretários Municipal Administração 

Antônio Carlos Pereira de Carvalho 

07 – Secretário Municipal   de Saúde 

Alvacir da Cruz Brito 

08 – Secretário  Municipal de Esporte, Cultura e Lazer 

Edimilson Sena Batista 

09 - Secretários Municipais de Assistência Social 

Joana de Souza Costa 

 

10- Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Jader Wilton Oliveira Costa 

 

11- Representante  do Conselho Municipal  de Educação  - CME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



5 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

Luciene Elfinin Santos Lacerda 

 

12- Representante do Conselho  de Acompanhamento  e Controle Social  do FUNDEB 

     Marileide Silva de Souza 

 

13- Representante do Conselho de Alimentação  Escolar – CAE 

 

Mário Sergio Evangelista Souza 

 

14- Representante  do Clube  de Mães 

 

Maria a Luz Pereira  de Oliveira 

 

15- Representante dos Quilombolas 

 

Valéria Santana dos Santos Ribeiro 

 

16- Representante de Pais de Alunos 

 

Jonalva Costa Duque 

 

17- Representante  de Alunos da Educação Básica e Juventude 

 

Tays de Souza Almeida 

 

18- Representante de Professores da Educação Básica 

 

Rosilene Cardoso da Silva 

 

19 – Representante de Professores da Educação Especial 

 

Maria de Lourdes Nogueira  Lopes 

 

20 – Representante de Gestores das Escolas privadas 

 

Silvia Maria Fernandes Moraes 

 

21 – Representante do polo Educacional  Dona Carmem 

 

Ângela Maria Oliveira  Magalhães 

 

22 – Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais – SINSPUC 

 

Lucas Lopes do Nascimento 

 

23 – Representante de Gestores de escolas Públicas Municipais de Educação Infantil 

 

Maria José Evangelista Souza 

 

24 – Representante de Gestores de Escolas Públicas  Estaduais 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



6 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

Alberto dos Santos Farias Filho 

 

25 – Representante do Conselho Tutelar 

 

Odirlei de Sena Dourado 

 

26 – Representante da Comissão Permanente do Magistério (COPEAM) 

 

Pedro Farias dos Santos 

 

Art.3° Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 02 de Agosto de 2016, para todos os fins e direitos, 

visando convalidar ações já realizadas por este Fórum desde as discussões, construção e aprovação do 

Plano Municipal de Educação (PME), 

 

Art. 4° Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, 

ESTADO DA BAHIA, em 28 de maio de 2018. 

 

 

 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



7 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

 

 

 

 

            

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2018 

 

O Município de Carinhanha – BA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de N.° 020/2018, 

objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços auxiliares e de apoio as Secretarias do 

Município de Carinhanha-BA. A abertura será no dia 14 de junho de 2018, às 08:00 (oito) horas, na sede da 

Prefeitura Municipal. O Edital e demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município 

http://www.carinhanha.ba.gov.br. Informações gerais através do e-mail licitacao.cnn.ba@gmail.com. 

Carinhanha – BA, 01 de junho de 2018. SIMONE LEITE XAVIER SOUZA – PREGOEIRA/DECRETO N.° 

002/2018. 
 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



8 
 

CARINHANHA 

 

 

SEXTA-FEIRA • 01 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 1100 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2018 

 

O Município de Carinhanha – BA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de N.° 021/2018, 

objetivando Contratação de empresa para Licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônico 

(DOU e Jornal de Grande Circulação), Diário Próprio para publicação dos Atos Oficiais deste Município de 

Carinhanha-BA. A abertura será no dia 14 de junho de 2018, às 14:00 (quatorze) horas, na sede da Prefeitura 

Municipal. O Edital e demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município 

http://www.carinhanha.ba.gov.br. Informações gerais através do e-mail licitacao.cnn.ba@gmail.com. 

Carinhanha – BA, 01 de junho de 2018. SIMONE LEITE XAVIER SOUZA – PREGOEIRA/DECRETO N.° 

002/2018. 

 

 

  

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17E4-841F-5F69-73E2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/17E4-841F-

5F69-73E2 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 17E4-841F-5F69-73E2

 

 
Hash do Documento

C48F5CB88E75C28E36938C26C84A7A8EF607A74DA2F85F5E8A0CAFE954E082E5
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/06/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 01/06/2018 17:01 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


